
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIAÍVA – PR 
COMSAÚDE/JAGVA 

 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 10/2025 
 
 

APROVAÇÃO DO PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE 2026  
 
 

O Conselho Municipal de Saúde (COMSAÚDE) do Município de Jaguariaíva- PR, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.142, de 28/12/1990; Lei 
Federal 8.080, de 19/09/1990; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 
Saúde; Lei Municipal 1.747, de 23/11/2007, e 

 

CONSIDERANDO 
 

 
A apresentação da Programação Anual de Saúde – PAS 2026, contemplando as 

diretrizes e metas das ações a serem desenvolvidas no ano de 2026, realizada na reunião 
ordinária de 22/05/2025,  

 

 
RESOLVE 

 
 

Artigo 1° - Aprovar a Programação Anual de Saúde – PAS 2026 do Município de 
Jaguariaíva –PR. 

 
Artigo 2º - A presente aprovação foi realizada pelo Plenário do Conselho Municipal 

de Saúde em reunião ordinária conforme Ata nº237 de 22/05/2025. 
 

Artigo 3º - A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em Contrário. 

 
 
 
 
 
 

Jaguariaíva, 22 de maio de 2025. 
 

 
 
 

CAROLINE DE AZEVEDO FANHA STALHSCHMIDT 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Jaguariaíva 

 
 
 

 


		2025-05-26T10:43:40-0300




